
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 278 DEL 09.05.2023 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Affidamento delle fornitura di corpi illuminanti destinati alle aree 

esterne della sede legale di ATS Brescia, viale Duca degli Abruzzi CIG: 
Z833BC5BF6. CUP: G89I23001310002 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 765  DEL 20/11/2023



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Richiamati:  
- la legge 9 gennaio 1991, n. 10, recante “Norme per l’attuazione del piano 

energetico nazionale in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio 
energetico e di sviluppo delle fonti rinnovabili di energia”;  

- il Piano Nazionale integrato per l'energia e il clima 2030, predisposto dall'Italia in 
attuazione del Regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 
Consiglio dell'11 dicembre 2018 e trasmesso alla Commissione europea il 31 
dicembre 2019, con il quale sono stati individuati gli obiettivi al 2030 e le relative 
misure in materia di decarbonizzazione (comprese le fonti rinnovabili), efficienza 
energetica, sicurezza energetica, mercato interno dell'energia, ricerca, innovazione 
e competitività; 

Rilevato che la Giunta Regionale, con deliberazione n. XI/6709 del 18.07.2022 recante 
“Linee di indirizzo alle aziende sanitare e socio-sanitarie delle Agenzie di Tutela della 
Salute e delle Aziende Socio-Sanitarie Territoriali lombarde per l’attuazione del 
programma NEW “Nuova Energia per il Welfare” ha approvato il documento “Nuova 
Energia per il Welfare”, prevedendo che ciascuna Azienda e Istituto del Welfare della 
Lombardia sia dotato di un proprio Energy Manager e per le ATS di un Energy Manager 
(qualora obbligatorio) o di un Referente Tecnico per impianti e gestione immobili, ed ha 
istituito e avviato il “Tavolo regionale degli Energy Manager del Welfare” e la “Task 
Force nuova Energia per il Welfare”; 
Dato atto che con Decreto D. G. n. 759 del 22.12.2022 ATS Brescia ha nominato il 
Referente tecnico aziendale, per l’attuazione del programma NEW “Nuova Energia per il 
Welfare” di cui alla D.G.R. n. XI/6709 del 18.07.2022; 
Premesso che: 
- nell’ambito degli obiettivi aziendali di efficientamento energetico il Referente tecnico 

aziendale, per l’attuazione del programma NEW “Nuova Energia per il Welfare” ha 
ritenuto necessario provvedere al relamping ovvero, alla sostituzione 
dell’illuminazione delle aree esterne della sede legale dell’Agenzia ed in particolare 
in prossimità dei parcheggi di ingresso di via Duca degli Abruzzi e di via Balestrieri; 

- il relaping, come da relazione tecnica del 29.09.23 elaborata dal Referente tecnico 
aziendale (agli atti presso la SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale)  
rappresenta uno degli interventi chiave quando si parla di efficienza energetica in 
quanto consiste nella sostituzione di corpi illuminanti tradizionali (lampade alogene, 
a incandescenza o fluorescenti) con moderne lampade a LED, così da ottenere una 
diminuzione dei consumi energetici; 

- le lampade a LED permettono una forte riduzione anche dei costi di esercizio e di 
manutenzione, visti i bassi consumi e l’elevata durata, nettamente superiori rispetto 
alle tipologie di lampade tradizionali, oltre a una diminuzione dell’impatto 
ambientale poiché prive di mercurio; 

Precisato che: 
- in data 25.10.2023 è stato pubblicato sul sito aziendale, sezione trasparenza, 

l’avviso di avvio procedura di affidamento diretto per l’acquisto di illuminazioni a 
LED destinate alle aree esterne della sede legale ed in particolare in prossimità dei 
parcheggi di ingresso di via Duca degli Abruzzi e di via Balestrieri; 

- con procedura, RDO n.3811497 del 25.10.2023 sul portale Acquisti in Rete, è stata 
richiesta offerta alla ditta Elcom, per la fornitura oggetto, con base d’asta pari a € 
19.000,00 (Iva esclusa); 



 
_________________________________________________________________ 

 
Precisato altresì che entro i termini stabiliti dalla documentazione di gara, 27.10.2023, 
la ditta Elcom ha presentato regolare offerta per un totale di € 18.833,00 (Iva esclusa) 
pari a € 22.976,26 (Iva inclusa); 
Dato atto che: 
− l’offerta della ditta Elcom è stata ritenuta congrua 
− sono state avviate le procedure per espletare i controlli disciplinati degli art. 94 e 95 

del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 
− qualora i suddetti controlli dovessero evidenziare criticità non sanabili si procederà 

alla revoca dell’aggiudicazione; 
Precisato che la fornitura in oggetto verrà acquistata con il finanziamento assegnato 
dalla D.G.R. n. XII/376 del 29.05.2023 di cui si è preso atto con Decreto D.G. n. 658 
del 31/10/202e3; 
Ritenuto in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs 36/2023, di 
nominare il Sig. Mauro Peduzzi, afferente alla SC Gestione Acquisti e Tecnico 
Patrimoniale, quale Direttore d’Esecuzione del Contratto; 
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisizione di lavori, beni e servizi, di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, approvato con Decreto D.G. n. 25 del 12.01.2022; 
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 
 
a) di affidare la fornitura di corpi illuminanti destinati alle aree esterne della sede legale 

di ATS Brescia, viale Duca degli Abruzzi 15, alla ditta Elcom per un valore 
complessivo di € 22.976,26 (Iva inclusa), CIG Z833BC5BF6; 

b) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento saranno interamente 
finanziati con le risorse della D.G.R. XII/376 del 29.05.2023, di cui si è preso atto 
con Decreto D.G. n. 658 del 31/10/2023, e troveranno riferimento nella Contabilità 
dell’Agenzia – Bilancio Sanitario 2023, al conto “Attrezzature varie economali” Cod 
203810, programma di spesa n. 854/2023; 

c) di nominare in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs 36/2023  il 
Sig. Mauro Peduzzi, afferente alla SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, quale 
Direttore d’Esecuzione del Contratto; 

d) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione Anticorruzione e 
Trasparenza del PIAO vigente; 

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line 
– sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e 
dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi 


